tasas de reacciones adversas observadas en los ensayos clínicos de un fármaco en 
particular no pueden compararse directamente con las tasas de los ensayos clínicos 
de otros fármacos y pueden no reflejar las tasas observadas en la práctica clínica. 

Reacciones Adversas en Pacientes con Dolor Agudo 
Doscientos dieciséis (216) pacientes en un ensayo clínico finalizado de 48h a doble 
ciego, controlado con placebo, recibieron Zorvolex® para tratar el dolor agudo seguido 
de la bunionectomía. Las reacciones adversas más frecuentes en este estudio se 
resumen en la Tabla 1

[...]

en el grupo de Zorvolex® 35 mg, 85% de los pacientes en el grupo Zorvolex® 18 mg, 
y 97% de pacientes en el grupo placebo tomó la medicación de rescate para el 
manejo del dolor durante el estudio.  

Reacciones Adversas en Pacientes con Dolor por Osteoartritis 
Doscientos dos (202) pacientes recibieron Zorvolex® en un estudio finalizado de 12 
semanas, doble ciego, controlado con placebo sobre el dolor de osteoartritis en rodilla 
o cadera. Las reacciones adversas más frecuentes en este estudio se resumen en la 
Tabla 2.  

Tabla 2  Resumen de Reacciones Adversas (≥2%) – 12 semanas Fase 3 Estudio

[...]

Aumento de Creatinina en sangre 2% 0 
Dispepsia 2% 1% 
Flatulencia 2% 0 
Hipertensión 2% 1% 
* Reacciones adversas que se produjeron en >2% de los pacientes tratados con 
Zorvolex® y se produjeron con más frecuencia que en los pacientes tratados con 
placebo 

Seiscientos un (601) pacientes recibieron Zorvolex® 35 mg ya fuera dos veces o tres 
veces en un ensayo clínico abierto de 52 semanas, sobre el dolor de la osteoartritis en 
rodilla o cadera. De ellos, 360 (60%) pacientes completaron el ensayo. Las reacciones 
adversas más frecuentes en este estudio se resumen en la Tabla 3.

[...]

las tasas de reacciones adversas observadas en los ensayos clínicos de un 
fármaco en particular no pueden compararse directamente con las tasas de los 
ensayos clínicos de otros fármacos y pueden no reflejar las tasas observadas 
en la práctica clínica. 

Reacciones Adversas en Pacientes con Dolor Agudo 

Doscientos dieciséis (216) pacientes en un ensayo clínico finalizado de 48h a 
doble ciego, controlado con placebo, recibieron Zorvolex® para tratar el dolor 
agudo seguido de la bunionectomía. Las reacciones adversas más frecuentes 
en este estudio se resumen en la Tabla 1

[...]

Alrededor del 82% de pacientes en el grupo de Zorvolex® 35 mg, 85% de los 
pacientes en el grupo Zorvolex® 18 mg, y 97% de pacientes en el grupo placebo 
tomó la medicación de rescate para el manejo del dolor durante el estudio.  
Reacciones Adversas en Pacientes con Dolor por Osteoartritis 
Doscientos dos (202) pacientes recibieron Zorvolex® en un estudio finalizado de 
12 semanas, doble ciego, controlado con placebo sobre el dolor de osteoartritis 
en rodilla o cadera. Las reacciones adversas más frecuentes en este estudio se 
resumen en la Tabla 2.  

Tabla 2  Resumen de Reacciones Adversas (≥2%) – 12 semanas Fase 3

[...]

Aumento de Creatinina en sangre 2% 0 
Dispepsia 2% 1% 
Flatulencia 2% 0 
Hipertensión 2% 1% 
* Reacciones adversas que se produjeron en >2% de los pacientes tratados con 
Zorvolex® y se produjeron con más frecuencia que en los pacientes tratados 
con placebo 

Seiscientos un (601) pacientes recibieron Zorvolex® 35 mg ya fuera dos veces o 
tres veces en un ensayo clínico abierto de 52 semanas, sobre el dolor de la 
osteoartritis en rodilla o cadera. De ellos, 360 (60%) pacientes completaron el 
ensayo. Las reacciones adversas más frecuentes en este estudio se resumen en